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Abstrakt.

Cílem mé magisterské práce je sémiotická analýza vybraných reklam1 luxusní značky

Louis Vuitton a jejích kontextu. Rozkrývám potence a narativní složku reklamních obrázků.

Snažím se najít asociace a symboly, díky kterým banální všední den plný povinností nabývá

v reklamě lesklých a lákavých rozměrů. Cílem práce je sémiotická analýza reklamy Spirit of

Travel, což je působivé filmové (a především reklamní) dílo plné snových vizí a “příjemných”

momentů.

Zasněná atmosféra duchaplných filozofických myšlenek provází všechny reklamy na

cestovní tašky a propojuje sérii reklam s abstraktním motivem cesty (jako životní cesty). Vše

nemusí být tak, jak se na první pohled zdá. Narativní rovina je kvazifilosofická, přičemž stra-

tegicky klade otázku, na kterou však ihned nedává odpověď. Dostává se tak do popředí kogni-

tivní disonance, která v diváku tvoří vnitřní napětí. Tím, že je odpověď posléze nabídnuta, si

reklama buduje u diváka důvěru. S tímto marketingo-psychologickým podáním ruky se

setkáváme v civilizovaném světě denně. Moduluje to naše hodnotové soudy. Ve své práci

rozkrývám některé skryté úrovně marketingových komunikací.

Žijeme ve světě, který je zahlcený bojem o naši pozornost. Je to boj o pozornost s cílem

vyvolat naše kupní rozhodnutí. Jelikož si lidé začínají tvořit imunitu vůči reklamním sdělením,

které se nás ze všech stran snaží lapit do svých sítí, marketingoví stratégové vymýšlí stále no-

vé cesty a způsoby, jak si naši pozornost získat.

1 <https://www.youtube.com/watch?v=QPzxmIWWep0 >[cit. 2014-03-02]
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Abstract
Applying semiotic analysis to advertisements and their context leads to the discovery of

associations and symbols, potential increasing the trust the spectator has on the brand. In this

thesis, I provide semiotic analysis of selected Louis Vuitton advertisements and their context,

where I analyse the advertisement's visual images and narrative line, and infer associations and

symbols. The analysis enhances average day factors, full of duties and stress, making them

more appealing in the advertisement world.

The primary focus for the analysis will be the Spirit of Travel2 advertisement. I will apply

semiotic analysis to the elaborate, dream-like, and pleasantly-toned piece of art contained in

this advertisement.

The philosophical nature throughout the advertisement is connected to the promoted

material goods, such as travel cases, and it binds a line of advertisements with an abstract

motive defined through "The Journey" (the journey as a life itself).

The content of the advertisement is not as it seems at first sight. The narrative level is

quazi-philosophical, yet it is strategically presenting a question without an immediate, initial

answer. The resulting cognitive dissonance then creates pressure on the spectator. The

question is later answered in the advertisement, and a special trust between the spectator and

the brand is established. This "handshaking" between the psychological aspects and the

advertisement is present in the real world and is commonplace in daily life. It modulates our

decision-making process as well as the value system to which we adhere to.

We live in a world constantly fighting for our attention, affecting our purchase decisions as

customers. Marketing is dynamic, changing to natural resistances immunities that we build

against advertisements that surround us every day. Marketing professionals constantly create

new ways to capture our attention, placing us at a point where we decide to purchase their

products and services. In this work, I will uncover some hidden levels of marketing

communication in our world.

2 <https://www.youtube.com/watch?v=QPzxmIWWep0 >[cit. 2014-03-02]
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1.ÚVOD

Cílem práce je analýza vybraných reklam3 luxusní značky Louis Vuitton a jejího kontex-

tu. K analýze používám prostředky sémiotické analýzy. Rozkrývám potence reklamních ob-

rázků a narativní složku a snažím se najít asociace a symboly, díky kterým banální všední den

plný povinností nabývá v reklamě lesklých a lákavých rozměrů. Každá taková interpretace je

omezena kulturní výbavou interpreta.

Ve vybrané filmové reklamě (Spirit of Travel Louis Vuitton Core Values) si všímám na-

rativní linie snového světa, ale také něčeho, co bychom mohli označit, jako černého pasažéra,

který je nenápadně přítomný během celé vábivě, snově a hlubokomyslně laděné reklamy. Za

tímto metaforickým konceptem černého pasažéra můžeme vidět značku a materiální výrobek.

Na vybraných reklamách rozkryji strategii významové výstavby.

Dále se zaměřím na hyperkonzumní společnost v intenci Gillese Lipovetského. Ohledně

rozkrývání systému touhy vycházím z teoretických základů René Girarda a jeho systému ná-

podoby touhy, který chápu jako modelový příklad účinnosti a strategičnosti reklamy.

Reklamy jsou obrazem naší doby. Kdyby sdělení nerezonovalo s naším způsobem myš-

lení a nehrálo melodickou píseň pro naše touhy, tak by reklama nebyla úspěšná.

Aby se naše touhy formovaly správným způsobem, tak se již od útlého věku tvaruje modelový

způsob konzumního uvažování i na schématu hraček.4

Svět hraček je světem fragmentárním. Dítě dostane panenku a tím začne toužit po dal-

ších součástech, které slouží jako její doplněk. Tím se dostává do soukolí fragmentární touhy

po dalších částech k primárnímu výrobku. Například oblečení pro Barbie, Kena, byt, módní

3 <https://www.youtube.com/watch?v=QPzxmIWWep0 >[cit. 2014-03-02]
4<https://www.youtube.com/watch?v=wHfKfgIDD1I >[cit. 2014-03-02]

9

doplňky, stále nové oblečení a podobně. Fragmentární hračky, které volají po doplnění a

kompletaci.

Jiný mechanismus touhy, než svět kompletace je svět kompenzace. (viz reklama, kte-

rou analyzuji The Spirit of Travel – Duch Cestování). Reklama volá do světa dospělých (plné-

ho starostí a odpovědnosti) a volá po kompenzaci. Kompenzaci za starosti všedního dne a

kompenzaci za to, že svět není jako z pohádky. Vykompenzovat si to můžeme reklamou, která

nás vytrhne z našich starostí, ovane líbivým zasněným vánkem a nabídne řešení.

Nabídne exkluzivní, nadčasový materiální výrobek, jako kompenzaci. Výrobek, jakoby

z bezstarostného světa. Marketingoví stratégové modulují situace, které v nás vyvolávají touhy

vlastnit výrobek. Jako klíčový teoretický instrument pro popis výše uvedené reklamy, jsem

zvolila chápání novodobých mýtů v díle Rolanda Barthese. (BARTHES 2004) Jelikož reklama

a Louis Vuitton představuje nový typ reklamy, poslouží mi Barthesova metoda pouze jako

inspirační východisko.

Paradoxní je, že platíme za reklamu, aniž bychom to věděli. Aniž bychom věděli, že se stá-

váme sponzory. Platíme za to, abychom se mohli podívat na reklamu. Mám tím na mysli ame-

rické filmy, ve kterých se většinou prezentuje život, který bychom měli chtít žít. Ve filmech

se prezentuje americký sen – vrchol konzumu. Nemluvě o záblescích na konkrétní značky od

sponzorů filmu. U některých filmů platíme za 1,5 hodinovou reklamu na život snů. Skrytě se

servíruje na stříbrném tácu to, po čem máme toužit a co potřebujeme ke štěstí vlastnit. Pokud

nevíte po čem toužit, marketingoví stratégové staví nekonečné hradby reklamních sdělení všu-

de kolem nás. Sdělení, které v nás mají vyvolávat touhu a chuť vlastnit. Chuť něco si dopřát.

Chuť koupit si něco, co nás přiblíží našemu snu. Snu, který pro nás vymyslel někdo jiný.

Zaměřím se na rozkrytí filmového narativu vybrané reklamy, abych ukázala, že za zjev-

ným obsahem se skrývá obsah nezjevný. Asociace, které vypadají přirozeně a nevinně, jsou

přitom tvořeny z hlediska kalkulu (BAUDRILLARD 2001) marketingových expertů. Rekla-

ma působí jako osvěžující nápoj nabídnutý během běžného dne plného shonu a starostí.
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„Emoce mají u reklamy zásadní význam, jelikož pomáhají určit, jak hluboko si ji vští-

píme.“ (E. DU PLESSIS 2007: 2) Filmová reklama, kterou analyzuji je velmi emocionálně

laděná. Analyzuji jednu filmovou reklamu The Spirit of Travel - klíčové hodnoty Louis Vuitton

a 3 vizuály (reklamní fotografie) z reklam Louis Vuitton.

Lež je něco jiného, než dobře řečená pravda a hloubka dobře řečené pravdy je bez

analýzy těžko rozpoznatelná. Budu analyzovat reklamy na denotativní a konotativní rovině a

rozkryji jejich symbolický potenciál. Do detailnější sémiotické analýzy se s ohledem na rozsah


[…]


nit nějaké výrobky?

Cituji popsání iluze: „Tak dlouho, dokud není nějaká iluze rozpoznána jako omyl se její

hodnota přesně rovná realitě. Jakmile je jednou rozpoznána iluze jako taková, už nejsou

v jednotě. To je vlastní koncept iluze a on sám je iluzí.“
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„Baudrillard se zabývá simulakry Simulakrum (plurál: simulakra), z latinského simu-

lare, “napodobovat, jevit se“, je chápáno jako vyprázdněný obraz, pouhá forma bez obsahu,

ikona, nápodoba. „Platón používal termín simulakrum na označení přeludu, nepravdivého

zdání, které se s novou legitimitou začlenilo do současné společnosti. Definuje ho jako „vra-

žednou dílu obrazů, vraždící to, co je reálné, vraždící jejich vlastní model.“ (FIŠEROVÁ 2011

:35)

„Baudrillard upozorňuje, že simulakrum se stalo součástí našich životů. Upozorňuje na

totalirizmus současných systémů a jejich přístupů k realitě, ke skutečnosti a odkazují na znaky

systémů, které je zkonstruovali místo na realitu.“ (FIŠEROVÁ 2011 :35)

„Pokud by se simulakrum umístilo v komunikačním systému. Tak by se proměnilo

z rebelských obrazů na reprezentaci. Pokud by simulakra měla být součástí diskurzu, musela

by se nejdřív vyselektovat, jako obrazy hodné sdělení. A tím se simulakrum změní

v reprezentaci.“ (FIŠEROVÁ, 2011:35)

Baudrillard vystupuje jako radikální kritik soudobého světa. Diskutuje na téma smyslu a

rezignace smyslu ve světě a neustále se reprodukující simulace. Společnost přežívá díky neu-

stálé konfrontaci se svým hodnotovým systémem. (BAUDRILLARD 2001)

Zamysleme se na chvíli nad tím, co nás žene vpřed? Odkud se vzaly všechny ty tlaky,

říkající nám, co potřebujeme „mít“ ke štěstí? Kdo z toho profituje?
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4. Závěr

Reklama Spirit of Travel je působivé filmové (a především reklamní) dílo plné snových

vizí a “příjemných” momentů. Zasněná atmosféra duchaplných filozofických myšlenek pro-

vází celou reklamu a propojuje sérii reklam s abstraktním motivem cesty. Narativní rovina je

kvazifilosofická, přičemž strategicky klade otázku, na kterou však ihned nedává odpověď.

Dostává se tak do popředí kognitivní disonance, která v diváku tvoří vnitřní napětí. Tím, že je

odpověď posléze nabídnuta, si reklama buduje u diváka důvěru. Meditativní poloha reklamy je

strategicky propojena s materiálním výrobkem cestovní tašky (z toho důvodu je také klíčovým

mytémem metafora cesty jako osobního zrání). Vnitřní obohacení si podává ruku s vnějším

obohacením (filosofické, hlubokomyslné myšlenky a výrobek Louis Vuitton.)

S tímto marketingo-psychologickým podáním ruky se setkáváme denně v civilizovaném

světě. Moduluje to naše hodnotové soudy. Na rozdíl od zemí třetího světa, kdy reklamní

masáž ustupuje a nastupuje boj o potravu, boj o přežití, boj o chléb. V západních zemích je

denním chlebem reklamní masáž.

V práci jsem se snažila na poli sémiotické analýzy nastínit to, jaké sémiotické hry na

schovávanou s námi reklamní tvůrci prostřednictví reklam vlastně hrají. Vše nemusí být tak,

jak se na první pohled zdá (a ani by tomu tak z pohledu konzumenta reklam být nemělo).

Nabízí tedy se etické otázky: kam až mohou reklamy zajít? Toto zkoumání, ale nebylo cílem

mojí práce, neboť v ní jsem se omezila čistě na sémiotickou analýzu jako na klíčovovou inter-

pretační metodu. Rozkryla jsem reklamu na denotativní, konotativní a symbolické rovině.

Analyzuji také tři reklamní fotografie, na jedné z nich je Madonna (v kapitole Madonna

pro Louis Vuitton). V západních zemích se s obdobnými provokativními pózami (jež jsem

analyzovala právě na fotografii s Madonnou) kalkuluje, a tudíž nejsou omezeny pouze na Ma-

donnu, ale také je k nim využito mnoho dalších slavných osobností. U Madonny, která si udr-

žuje pozornost světového publika přes 30 let, je to něco více, než skandály. Madonna je osob-
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nost, která ladí s klíčovými hodnotami Louis Vuitton. Na čem je postavena sláva? Ať už ně-

kdy plánovanými skandály, provokacemi, tvorbou a podobně. Umělec má především budit

emoce. A emoce jsou klíčovým aspektem prodeje. Rozhodujeme se ke kupnímu rozhodnutí na

základě emocí, ne racionálního úsudku( DU PLESSIS 2007: 2)

V samotném závěru bych ráda nastínila další možnosti bádání. Měla jsem možnost být

zúčastněným utajeným pozorovatelem u Maasajských kmenů. (Příloha 2) Je to kmen téměř

neovlivněn marketingem s velmi silnou pospolitostí. Pokud v západní civilizaci získáváme

štěstí z frenetického nakupování, (LIPOVETSKY, 2004) z čeho poté získávají pocity štěstí

lidé těchto kmenů? Je to nějaký druh pospolitosti a rituálů, které jsou zaměřeny jinak než na

nákupy a omlazování, ale spíše na udržování komunity, což poskytuje hlubší pocit štěstí než

okamžiky omlazování. Zde by se již otevírala nová perspektiva v tematizaci reklamy. To by-

chom však nuseli opustit striktní hranice sémiotické nalýzy, a zaměřit se výrazněji na an-

tropologii.
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Příloha č. 1 Louis Vuitton a sběr dat
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Příloha č. 2 Maasajské kmeny a nekonzumní život
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