Věc: posudek vedoucího práce Bc. Pavlíny Sedlaříkové s názvem Sémiotická analýza

reklamního spotu Louis Vuitton a jejího kontextu

Diplomová práce Pavlíny Sedlaříkové se vyznačuje usilováním o sémiotiku, která, jak

se autorka oprávněně domnívá, by mohla být jedním z teoretických polí, v němž je možné

nejen rozkrývat (na první pohled nezjevný) sémantický potenciál reklamy, nýbrž také

interpretačně inscenovat specifické marketingové manipulativní strategie. V této

charakteristice je přítomná inspirace projektem novodobých mytologií Rolanda Barthese,

který slouží autorce jako jedno z klíčových teoretických východisek. Avšak autorka si cestu

v diplomové práci ne zrovna ulehčuje, neboť kromě zmíněného teoretického fundamentu

hodlá do svého záběru pojmout mnohé další autory, třebaže jsou jistě inspirativní, indikují

odlišné tematické pole, které je nezřídka metaforické (Arendtová, Bauman, Barthes,

Baudrillard, Girard, Lipovetsky, Eco, Fromm…). Proto bychom při zběžném pohledu mohli

namítat, že méně by bylo více, ovšem tento autorčin výběr a snaha parafrázovat alespoň

některé myšlenky autorů lze pochopit tím způsobem, že se snaží nabídnout pestřejší paletu

řešení.

Při takto šířeji pojatém výkladu je zjevné, že se autorka nemůže dostat dál než k jistým

citacím a parafrázím, které v autorčině uspořádání přece jen poskytují jistou interpretační

perspektivu. V tomto rysu práce jsou zároveň přítomny její limity, neboť je zjevné, že autorka

se musí spokojit s jistou přibližností, tudíž se nemůže detailněji věnovat pouze naznačeným

perspektivám. Jelikož ale mohu porovnat autorčinu původní představu o tématu diplomové

práce, kterou autorka, nutno přiznat že k dobru věci, opustila a pokusila se formulovat téma

zcela nové, podobně také mohu srovnat autorčino výchozí porozumění tématu, které byla

schopna četbou další literatury a upravováním práce korigovat, nemohu tedy nezmínit značný

kus cesty (a kvitovat jej s povděkem), který autorka ve svém zacílení na sémiotiku reklamy

urazila. Pochopitelně, že předmětem hodnocení je výsledná diplomová práce, přesto považuji

za užitečné uvést její genezi.

Z diplomové práce je znát, že se v průběhu psaní teprve určitá tematika rodila, a že

autorka postrádá interpretační jistotu (kterou ostatně získáváme až delší interpretační praxí),

což je vidět kupříkladu z toho, že v práci zůstanou drobné spíše esejistické pasáže, nebo dílčí

postřehy, namísto toho, abychom sledovali ucelený a souvislý výklad. K této ne zrovna jisté

ruce interpretky lze přičíst snahu legitimovat studium sémiotiky umístěním podkapitoly, v níž

autorka hodlá představit její klíčové autority (v kapitole Sémiotika – věda o znakových

systémech). Práce se tudíž vyznačuje jistou odbíhavostí, esejističností, beletristickými obraty,

místy vzletnými metaforami (to zejména v její úvodní části), které mírně znepřehledňují

interpretační pole, a to přesto, že v nich můžeme sledovat autorčinu ambici pojednat téma

šířeji a nedržet se ve striktních mantinelech odborné terminologie (k čemuž autorka nalézá

nejednu inspiraci u zmiňovaných autorů). Navzdory tomu, že si autorka interpretační cestu

tímto způsobem komplikuje, přece jenom se jí podaří pojednat zvolené téma, kterým je

analýza reklamního spotu Louis Vuitton. V přiznané barthesovské inspiraci se snaží za

zjevným sdělením zmíněného spotu (který, nutno přiznat, není zrovna čitelný) najít skrytý

smysl, který prosvítá za cílenou kontaminací žánru vysokého (cesta duchovního zrání)

a nízkého (strategie prodeje). Ve filmovém spotu se nejedná o nic jiného než o svého druhu

novodobý druh reklamy, v níž je inzerována značka jako symptom vyššího, běžným

smrtelníkům nedostupného světa. Právě v tomto spočívá inovativnost a nečitelnost této

reklamy, neboť není zaměřena na konkrétní výrobek, nýbrž na skrývanou (uhýbavou)

propagaci značky. Autorka se tudíž snaží jít krok za krokem a analyzovat jednotlivá „okna“

spotu tak, aby vyznačila jejich denotační stránku a konotační. S interpretací konotace bývá

téměř vždy problém, neboť ta do jisté míry indikuje kulturní výbavu interpreta, což můžeme

také sledovat u Rolanda Barthese – kupříkladu v kritizovaném efektu reality, který používá

pro znaky, u nichž není schopen odhalit jistý kulturní kód. Autorka se snaží intepretací určité

symboliky odhalit konotované významy dílčí filmové sekvence. To, že při čtení její analýzy

můžeme namítat, že by stálo za úvahu vzít i jiné aspekty výjevu svědčí jednak o tom, že ony

druhotné významy bývají nemalou měrou interpretem konstruovány, dále také o tom, že

interpretační postup autorky je verifikovatelný, neboť autorka dokládá své dílčí interpretační

výstupy. Přes možné výhrady, které k práci můžeme mít (zasloužila by si ještě redakci),

můžeme přesto ocenit interpretační úsilí, argumentační otevřenost a snahu dosáhnout alespoň

jistých závěrů. V tomto ohledu práce přesahuje horizont diplomových prací, které jsou

pouhými kompilacemi, aniž by obsahovaly sledovatelné a ověřitelné interpretační

a argumentační jádro, které, jak již bylo uvedeno, autorčina práce obsahuje. Ovšem je však

třeba také uznat, že autorka si odbočkami a snahou pojednat větší spektrum teoretických

přístupů (také však mírně karatelským tónem o prolhaném světě, který nám servírují

marketingoví stratégové) práci trochu poškozuje (též v potřebě redakce je patrná neusazenost

práce). Přesto však s ohledem na množství prostudované literatury, snahu domýšlet

nejrůznější teoretické podněty, zejména však pro výrazné argumentační jádro práce ji

hodnotím jako dobrou a doporučuji ji k obhajobě.

V Poděbradech 9. 6. 2014 doc. Mgr. Jakub Češka, Ph.D.